
BẢNG MA TRẬN
ĐỀ THI MÔN TIẾNG VIỆT LỚP 1 THEO THÔNG TƯ 22 HỌC KÌ I 2019 – 2020
	Mạch KT, kĩ năng

	Số câu, câu số, số điêm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Mức 4
	Tổng

	
	
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL

	Đọc hiểu văn bản

-Học sinh đọc đúng các tiếng từ trong bài tập đọc. 

-Học sinh đọc lưu loát  bài tập đọc và hiểu nội dung bài.

- Vận dụng bài đọc trả lời câu hỏi ND bài.


	Số câu
	2
	
	2
	
	
	1
	
	
	
	

	
	Câu số
	1,2
	
	3,4 
	
	
	5
	
	
	
	

	
	Số điểm
	1
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	

	Kiến thức Tiếng Việt.
- Viết được bài chính tả theo yêu cầu.
- Viết được câu theo chủ điểm của tuần học, hoặc viết được câu nói về nội dung bức tranh/ảnh
	Số câu
	3
	
	1
	
	
	1
	
	1
	
	4

	
	Câu số
	1,3,5
	
	2
	
	
	4
	
	6
	
	

	
	Số điểm
	1,5
	
	0,5
	
	
	1
	
	1
	
	4

	Tổng

	Số câu
	5
	
	3
	 
	
	2
	
	1
	8
	3

	
	Câu số
	1,2
1,3,5
	
	 3,4
   2
	
	
	4,5
	
	4
	
	

	
	Số điểm


	2,5
	
	1,5
	
	
	2
	
	1
	4
	3


PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU               BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KỲ II- LỚP 1
 TRƯỜNG TH QUYẾT THẮNG                              NĂM HỌC 2019- 2020
                                                                                      MÔN: TIẾNG VIỆT

                                                          Thời gian làm bài: 60 phút (Không kể thời gian giao đề)

Họ và tên học sinh: ..............................................................................Lớp: 1.......

I.Chính tả:( 6 điểm) (Nghe viết)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


II Bài tập: (4 điểm) 
Câu 1.  Điền vào chỗ trống c hay k: (?( Mức 1- 0, 5 điểm)
         gói .....ẹo               cái  ......ầu    
Câu 2 .  Điền chữ ng hay ngh( Mức 2- 0,5 đ)
         …….ỗng đi trong  …….õ

         …….é  con ….…ỉ trưa dưới bụi tre.
Câu 3. Điền vần iêu hay yêu: ( Mức 1- 0, 5 điểm)
           Buổi  ch..............,        th...............nhi
Câu 4. Viết 3 loại rau mà con biết  ( Mức 3- 1đ)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Câu 5. Nối ô chữ để tạo thành câu: (?( Mức 1- 0, 5 điểm)



Câu 6: Viết 1 câu nói về tình cảm của em đối với mẹ ( M 4 -1đ)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


II. Kiểm tra đọc:

 Đọc hiểu:                        CHÁU NGOAN CỦA BÀ

         Bà nội bé Lan đã già lắm rồi. Tóc bà bạc trắng. Khi đi bà phải chống gậy.Lan yêu quý bà lắm, bà cũng rất yêu quý Lan. Mỗi khi đi học về, Lan thường kể chuyện ở trường, ở lớp cho bà nghe. Bà ôm Lan vào lòng âu yếm nói: “ Cháu của bà ngoan quá!”

                                                                                          (Theo Mai Thị Minh Huệ)                             

Khoanh tròn chữ cái trước câu trả lời đúng
1. Đi học về, Lan thường kể chuyện gì cho bà nghe?( Mức 1- 0,5 điểm)
A. Những chuyện Lan chứng kiến trên đường đi học
B. Chuyện Lan đọc được trong sách báo
C. Chuyện xảy ra ở trường, ở lớp
2. Những từ ngữ nào trong bài cho biết bà nội bé Lan đã già?( Mức 1- 0, 5 điểm)
A. Da bà nhăn nheo, miệng bà móm mém
B. Tóc bà bạc trắng, khi đi, bà phải chống gậy
C. Lưng bà còng xuống, đi lại rất khó khăn.
3.  Cử chỉ nào của bà cho biết bà rất yêu quý Lan?( Mức 2-  0,5 điểm)
A. Bà thường xuyên có quà cho Lan.
B. Bà ôm Lan vào lòng âu yếm nói.
C. Bà dắt tay Lan đi chơi công viên.
4.  Những tiếng có vần giống nhau. ( Mức 2 - 0,5 điểm)
 A.  thước, trước, lướt, rước, 
  B. lượt, được, trượt, rượt

  C. thước, trước, rước, được

5. Đọc thầm lại bài Cháu ngoan của bà và viết câu trả lời: .( mức 3- 1 đ)
Việc làm nào của Lan thể hiện Lan yêu quý bà nội.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


III. ĐỌC THÀNH TIẾNG KẾT HỢP KIỂM TRA NGHE NÓI: (7 điểm).  Mỗi học sinh đọc một đoạn văn, thơ khoảng 80 đến 100 chữ  trong phiếu bốc thăm để đọc bài. 
III. Kiến thức Tiếng Việt: (4 điểm)
Câu 1. Nối ô chữ để tạo thành câu: (?( Mức 1- 0, 5 điểm)




Câu 2.  Điền vào chỗ trống c hay k: (?( Mức 1- 0, 5 điểm)

     gói .....ẹo               cái  ......ầu                  

Câu 3. Điền x hay s : (Mức 2 - 0,5 điểm) 




...a …a một đàn chim .....ẻ đang nô đùa.

Câu 4.  Điền chữ ng hay ngh( Mức 2- 0,5 đ)
         …….ỗng đi trong  …….õ

         …….é  con ….…ỉ trưa dưới bụi tre.

Câu 5. Điền dấu x vào ô trống tr​ước từ viết đúng chính tả(Mức 2 - 0,5 điểm) 

· ng​ợng ngịu

( quai sách              (  cong queo 
· quai xách

( quả lịu                  (  ngập ngừng

Câu 6 Điền dấu thanh: ( Mức 2 - 0,5 điểm)
Cô giao dăn tât ca cac ban phai cô găng trong ky thi này.

Câu 7. Viết 1 câu nói về tình cảm của em với ngôi trường em đang học.( mức 3- 1 đ)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





Trường học là








ngôi nhà thứ hai của em.








 mái trường của em








những điều hay








xanh mơn mởn








Chúng em





rất đoàn kết và chăm học





trời  đang nắng to .









